Quod videlicet Serenissimus Princeps a Sua Excellen-
tia etiam num 37500 Imperiales requirat, cum aliquibus 
Tormentis ad Serenissimi Principis areem Lednice devehenda 
petat et porro prist inam mutuam amicitiam offerat continuare, 
rogetque quoniam D. Legátus, praeter oblationem continuandae 
amicitiae, non liabet in mandat is ad ulteriores t rac ta tus , ut 
Sua Excellentia aliquem ex suis, cum certa Instructione cum 
Domino Legato in Transylvaniam ablegaret, pro negotiis eo 
melius et firm ins tractandis et concludendis, quae omnia ore-
tenus etiam Dominus Legátus copiose protulit. 

Quernadmodum j a m Sua Excellentia per banc Legatio-
nem Serenissimi Principis, cum Conjuge et tota familia Illu-
strissima, prosperam valetudinem et omnem Principi dignam 
Incolumitatem non sine ingenti gaudio percepit, sperat etiam 
ad Deum omnipotentem Suam Serenitatem cum Conjuge sua-
vissima et tota familia in hac felicitate diutissime conservatam 
iri, quod Sua Excellentia ex intimo Cordis aifectu praecatur, 

Quod attinet principale punctum et negotium praecipue 
practensum residium summae expostulatae, non recordatur sua 
Excellentia uncle illud promanare t , quoniam Serenissimus 
Princeps subsiduum in Foedere promissum, veluti testantui 

1646. 
jun. 

7. 
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Quietantiae et Principis fac tae plenariae solutionis testifica-
tiones, in solidum accepit. 

Non quidem memoria excidit Suae Excellentiae, quod ad 
discessum ad Eisgruben, ex parte Serenissimi Principis per 
dilectissimum filium Dominum Sigismimdum Rakocsi et Ge-
neralem Dominum Kemény János praeter illud foederis subsi-
dium ad annum determination, propter aliquot menses annu 
exeedentes, aliquid fuerit quaesitum. Cum vero Sua Excellentia 
in contrarium adduxerit , quod foedus in lioc compraehensum 
subsidium, non ad menses sed ad annos fuer i t determinatum 
et directum, Sua Excellentia videre non potest, quomodo Sacr. 
Regiae Majestat i Sveciae haec praetensio competat, conside-
rando, quod si Serenissimus Princeps ex isto foedere ab Ex-
cellentissimo Campi Mareschallo quidquam potuisset requirere, 
id requisivisset in Eisgruben 11. Augusti praeteri t i Anni 1645. 
per praenominatos suos Generales, nec foedus in originali Suae 
Excellentiae pe r illos reddi et restitui curasset , nec ipse ita 
amice et contentus discessiset, nec per suos supra nominatos 
Deputatos se bene contentum declarasset. Contidit itaque Sua 
Excellentia e rga Serenissimum Principem submisso animo 
Suam Serenitatem supra adductas, et quae tum occurrerunt 
rationcs ponderaturam, et Sacram Regiam Majestatem Sve-
t iae cum hac praetensione transituram, quod si Dominum Le-
gatum, tenore sui scripti et t radit i Memorialis Sua Excellentia 
apud Regiam Majestatem Svetiae plus quam Sua Excellentia 
approbat impetrare in hoc passu existimaret, non repugnaret 
illius Existimationi, si Dominus legátus iret in Svetiam et apud 
Regiae Maltis Aulam ulteriorem Sententiam experiretur. Pro-
missum Domini Generalis ' Majoris Duglas a Domino Legato 
adductum, non consistit in a l l e g a t a praetensione, sed cum Se-
renissimus Princeps Transylvaniae aliquot sumptus impensos 
in portam Othomanicam, ne ipsius regionibus a Turcis in ab-
sentia armorum ullae turbae acciderent, illos a duabus Coronis 
Svetiae et Gall iae 36 mille imperiales repetierit , Sua Excel-
lentia non solum per Generalem Majorem Duglasium oretenus, 
sed etiam scriptis eo se promptum declaravit. Cum vero Dei 
gratia obtenta victoria Jankov iana et quae banc consecutae 
sunt expeditiones ingentes sumptus requirerent, et tum in ho-
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stis regjonibus haereditari is per Cambium pecunia non poterat 
impetrari , quod Suae Excellentiae pecuniae et nervi rerum ge-
rendarum aliquantum fuerint praecisi : nihilominus tamen Se-
renissimus Princeps, quod testatur illius autographum, sicut pe-
tiit contentus fűit. 

Cum tormentis petitis Serenissimo Principi Sua Excellen-
tia libentissime voluisset gratifieari, nisi cum Niclasburgo illa 
facta esset mutatio. Sua Excellentia autem sperat in Deum 
Omnipotentem, ita felicem daturum esse Regiae Majestati Sve-
tiae Successum in Bohemia, Moravia et Austriacis Regionibus, 
ut ex hostilibus occupatis locis ad Serenissimuni Principem 
sine damno aliquot transferri possint, ad quae Sua Excellentia 
se offert promptissime, in quem finem etiam Domino Generali 
Vittembergh ad ea Joca iam deputato, mandatum dedit et in-
struction em. 

Quod alias attinet Serenissimi Principis pristinnm bonum 
affectum ad rem communem inclinatum, quae a Domino Le-
gato oretenus intellexit, quae omnia per Regis Galliarum lega-
tum Dominum Croisium sufficienter intelligere debebat , agno-
acit Sua Excellentia animo humili, et nihil fuisset ipsi charius, 
quam ut. cum laude dictus Dominus legátus Croisius de hoc 
negotio cum prope trausivisset, secum communicasset. Cum 
vero alia impedimenta obvenissent et nihil ulterius, quam quod 
Dominus legátus in itinere esset constitutes, ad .Suam Excel-
lentiam fuisset relatum, in eo debuit acquiescere. 

Postquam vero Sua Excellentia a Domino Legato de 

Serenissimi Principis pristino bono aifectu et Heroica inten-

tione satis est informatus, non fuisset- absre Communi, si Do-

minus legátus quidquam asseruisset de Conditionibus. Quoniam 

vero Dominus Legá tus defectum mandat i allegavit et se fun-

davit in relatione et Actis Domini Croissy, Sua Excellentia 

dabi t operám apud Regis Galliae ad Communem pacificatio-

nem deputatos Dominos plenipotentiaries haec omnia experiri, 

et insuper Regiae Majestati Svetiae de his omnibus subjectis-

sime referre, indubitata spe illud negotium prout est arduum 

ita instructuram, ut ejus promotio ad celerrimum effectum de-

ducatur. Quod Sua Excellentia Domino Legato responsionis 

loco exhibere voluit. Manet Serenissimo Principi ad officia pa-
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ratissima et Domino Legato benevolentia et amicitia addicta . 

Datum Lipsiae ^ ' j u m i 

(Egykorú a svéd irodában készült másolata a vörösvári gróf Erdődy-féle 
leveltárban.) 

1646. 
jun-

—J 
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c x c . 

lllustrissime Domine. 
Promissis nostris Fogaras in i Ser. Coronis factis integre 

respondere eonantes 9. Április ex Aree nostra Déva seripsimus 
Illustriss. D. Vestrae, fusius per D. Bisterfeldium omnia ape-
ruimus, eaque spe ministrum nostrum Georgium Kassai ad Il-
lustrissimam D. Vestram expedivimus, quod is ad summum 
intra 4 sept imanas Monasterium pene t ra re t ; verum 29. Maji 
Varsavia l i teras quasdam aeeepimus, ex quibus eum nonnisi 
I I . Maji illine diseessisse, aegre sane intelligimus. Nos itaque 
in eodem verbo nostro Principali quod 111. D. V. Sui a nobis 
diseessus tempore sumus polliciti, perseverantes, voluimus 
III. D, V. paria li terarum nostrarum Devensium mittere, simul 
de omnibus Eandem certiorem reddere, promissa effectuari 
quanto eitius desiderantes, cum occasio j am favea t qua Por tam 
Otthomanicam nobis obstringere possemus, cum Veueti exer-
citum Turcicum non ita diu, baud ignobili c lade marina affli-
xerint , Magnus Dux Moscoviae Crimium invadere certo sibi 
proposuit, imo et Ser. Regnum Poloniae offensivnm bellum con-
t ra Turcas suscipere velle subintelleximus, ex ditione Imp. 
Rom. creberrimae excursiones, contra finitimas Turcicas arces 
instituuntur, quocl maxime Turcas vexat, offendi t ; hoc itaque 
rerum statu solidum nostro proposito fundamentum in Porta 
Ottbomanica brevi stemere posse. Imp. Rom. eomitia ulterius 
rejieere conatur, de quibus bis j am per Legatos Suos Sua Ma-
jestas nos requisivit, assensum nostrum flagitant, variisque 
promissis nos allicere tentans. I taque ne cunctetur Illustr. D. 
Vestra Suis Fogarasini datis assecuratoriis satisfacere, nosque 
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de omnibus rebus citissime et categorice informre cum et 4 
mensium terminus jam sit praescriptus. Miramur 111. D. quod 
nullás post Cracovia 20. Mart, datas, ab 111. D. V. literas acce-
pimus ; rogarnus itaque 111. D. V. benevole ; prima occasione do 
omnibus nos certificare. Dni de Bregi literas accepimus, qui-
bus quomodo nos resolvimus ejus etiam par ia 111. D. Vestrae 
mittimus. 

Hie Austriaci pacem Universalem conclusam, Ser. Coro-
nasque cum Imperatore Rom. in mutuam amicitiam coaluisse 
asserunt, legimus hoc ex Uteris magnorum sane virorum, quod 
etiamsi verum foret, vigore Diplomatis Cbristianissimae Re-
giae Majestatis Articulo X-et XI. item assecuratoriarum 111 
D. V. Nos et Pátriám nostram, infestos credimus. Nos 111. D • 
sumus praesto promissa nostra omnino implere, omni apparatu ' 
j am nos instruemus, milites colligemus. 

[Rákóczy Zsigvwnd által készített minutája a vörösvári gróf Erdödy féle le 
véltárban, hol ugyan annak egykorú magyar fordítása is megvan.) 

CXCI. 

Illustrissime et Excellentissinie Domine Domine ob-
servande. 

Cum Serenissimi Domini Parentis Legátus, Illustris Do-
minus Vargyas j a m fiat redux non potui nec debui, ad IIlu-
strissimain Vestram Excellentiam eum bisce concomitari Uteris 
ac e rga Illustrissimam Vestram Excellentiam meam debitam 
observantiam exhibere, simulque con testari, cordi meo nihil 
fuisse gratius ac jucundius , .quam Vestrae Illustrissimae Ex-
eellentiae prosperam percipere valetudinem, prout et opto ejus 
conservationem continuam. De statu nostro informavi Illustrem 
Dominum Legatum, l l le, Deo sit grat ia est adhuc incolumis. 
Arma S. R. Majestatis sunt tripartita. Summo Exercitui j a m 
praeest omnium Exercituum Generalis Dominus Carolus Gu-
stavus Vrangel brevi futurus Campi marschallus, una cum Ge-

1646. 
jun. 
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neralibus, Domino Locumtencnte Genera le Mortaigni propediem 
Generale peditum, Generalibus Praefeetis Equitum Domino Du-
glas, Domino Helm VrangeL Peditum vero Domino Paiequul. 
In Silesia exereitui 10/m homiuum eommendat Dominus Gene-
ralis Equitum Wittenberg, ad officia General is omnium exerci-
tuum designatus. Westphal ic is armis 10/m homiuum praeest 
Generalis Locumtenens Equitum Dominus Königsmarck, modo 
ad Generalis Equitum Officium deputatus, cui adjunctus Gene-
ralis Praefectus L. Baro Steinbock. 

Arma haec omnia intendunt Ba var iam et Austriam ver-
sus, sicut et summus exercitus una cum Hassis et Königsmark 
studet ad Rhenum conjungi cum Gallis. Conjunctione facta , hi 
duo redibunt ad sua loca scilicet Westphal iam et inferiores 
partes Germaniae. Wit tenberg expectat ex Svecia 5/m milites, 
quos intra mensem certo habiturus est. Si Serenissimus Prin-
ceps Transylvaniae cum aliquot millibus Ungarorum hisce se 
conjungeret, facillime Evangelici extorquere possent pacem 
universalem, ac observantiam pacis ungar i cae praeterito anno 
cum Sua Serenitate ini tae.